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8 PREFEITURA MUNICIPAL DE

GABINETE DO PREFEITO szl

Oficio n° 064/08
Em, 12 de maco de 2008.

Excelentissimo Senhor,

Venho através deste, cumprimentar Vossa Exceléncia e ao
mesmo tempo encaminhar conforme PROJETO DE LEI N°. /2008 referente a
abertura de credito adicional especial no or¢amento vigente e da outras
providencias.

Sem mais para 0 momento, elevo votos de estima e

consideragdo.
Atenciosamente,
Débora Duarte Carvalho
Secretaria de Gabinete

Amarildo Gomes Ferreira
Presidente da Cimara
NESTA:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
GABINETE DO PREFEITO
MENSAGEM No. 020/GAB/PMSMG/2008.

Referéncia: créditos adicionais especiais — diversos investimentos de capital.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

A Lei do Orgamento ¢ anual, mas obedece aos principios da unidade,
universalidade e anterioridade, além do principio da anualidade.

Ha créditos que ndo estdo contidos no orgamento, mas no decorrer do exercicio,
sdo transferidos voluntariamente, através de descentraliza¢des administrativas, mediante
conveénio.

Nossa Lei Orgamentdria ndo prevé oportunidade ou limite para o Executivo abrir
estes créditos, e também para remanejar os recursos destinados a contrapartida.

Em obediéncia aos postulados do artigo 167 da Constituigdo, remetemos a
proposi¢do ao Poder Legislativo, para que delibere o ingresso do recurso no orgamento,
bem como sobre o remanejo especifico para fazer face a contrapartida de
responsabilidade do Municipio.

A destinagdo dos recursos estd detalhada no artigo 1°. da proposta anexa, de
sorte que ndo ha necessidade de tecer maiores comentarios, ja que esta Edilidade
acompanha de perto o que faz a Administragio e com que finalidade social.

Em razdo do pouco tempo que temos pouco tempo para licitar, executar a obra e
realizar a prestacdo de contas, solicitamos a V. Exas. que a matéria seja apreciada em
regime de urgéncia urgentissima, por ser conveniente e oportuno ao interesse publico
relevante e 4 Administragdo, que tem a colaboragdo direta e a fiscalizagdo do Poder
Legislativo.

Contamos com vosso acato. Antecipamos agradecimentos. Renovamos as
saudagdes e consideragdes de estilo, subscrevendo-nos a vosso dispor.

Pago Municipal 06 de Julho, 17 de margo de 2008.

Sidney A o Poletini
' ento



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA

PROJETO DE LEI N°. /2008 EM, 04 DE MARCO DE 2008.

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE - RO, no
uso de suas prerrogativas legais, FAZ SABER, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

LEI

Art. 1° Fica criado no Orgamento Vigente o Projeto 1072 para Construgio
do Teatro Municipal, conforme convénio n® 4200015/2007-00472 firmado com o Ministério da
Cultura no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), com recursos do convénio e R$
40.600,00 (quarenta mil e seiscentos reais) de contra-partida, vinculado a Funcional
Programatica 10.001.27.812.0013 - 1072 da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, Projeto
1073 para Construgdo de Unid. Bésica de Saide (Centro Satide da Mulher) Convénio n°
1633/Ministério da Saide no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqiienta mil reais) com
recursos do convénio € R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) de contra-partida,
vinculado a Funcional Programética 06.001.10.301.0007.1073 da Secretaria Municipal de
Saiide, ¢ o Projeto 1074 para Construgdo de Unid. Basica de Satde (Centro de Fisioterapia)
Convénio n° 2484/Ministério da Saide no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) com recursos
do convénio e R$ 5.000,00 (cinco mil reais) de contra-partida, vinculado a Funcional
Programatica 06.001.10.301.0007.1074 da Secretaria Municipal de Saude.

Art. 2° Abre Crédito Adicional Especial no Orgamento Vigente para
atender necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura e da Secretaria Municipal de
Saude, conforme a seguir:



SUPLEMENTACAO

06- Secretaria Municipal de Satlde.......cccevruesssnacsssrscssrsessssnsssssnonsssasnse PR, ....R$ 472.500,00
06.001.10.301.0007 — 1073 — Const.Unid.Basica Saiude — Centro Saide da Mulher
Conv.1633/Minist.Saude.
44.90.51.00 — Obras € INStalaghes. ......ccecuivuriaeeruins ceeriiesieieseassseessesnresssesssssnssness R$ 367.500,00
06.001.10.301.0007 — 1074 - Const.Unid.Basica Saude — Centro de Fisioterapia
Conv.2484/Minist.Satde.

44.90.51.00 — Obras € INStAlACOES. ......cccuiiimiciseaece sisssosusassoiscsssnssessssnsssassssasssrsssassas R$ 105.000,00
10- Secretaria Municipal de Esporte e Cultura............ ST RTINS R$ 540.600,00
10.001.27.812.0013 — 1072 — Const. Teatro Municipal Conv.4200015/2007-00472/Minist.Saude.
44.90.51.00 — Obras € INStalagOes. .....ccccreerrereereers crveeeererseesesssesssessseessassssesnessnes R$ 540.600,00
TR GRER) - sssissssnsnsmissssssasmissiiimisssii i s S A AR AR T R PSS ..R$1.013.100,00

Art. 3° Para cobertura do Crédito Adicional Especial, aberto no Art.
2° desta Lei, sera utilizado Recursos de que trata o Artigo 43 paragrafo 1° Inciso III da Lei
4.320/64, por anulagdo de dotagdes orgamentarias. No valor de R$ 63.100,00 (sessenta e trés mil
e cem reais) e o valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), com recursos de
transferéncias de convénios.

ANULA

04 Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos RS 40.600,00
04.001.15.451.0011 — 1018 — Pav.Asfaltica, Const. Meio Fio, Sarjetas, Calgadas e
Estacionamento.

44.90.51.00 — ODbras € INStalagdes. .....cceeereeeuerreeriees ereerreerareseesseessaesssesssessssessessseesns R$ 40.600,00
06 Secretaria Municipal de Saide.......cvsarncsrssrcsssecsassrsssnssnsssssssssssssnssssssassasssssssase RS 22.500,00
06.001.10.302.0007 — 2025 — Manut. Atendlmento Hosp. E Ambulatorial 15%.

44.90.52.00 — Equip. e Material Permanente............ ccccceevirciriesrisnnseesenssensanssenseasserens R$ 22.500,00
TOR] GEIHL iciinsiisorissinsssineosisiiinbassihisiassmmath s soar s GRS EAs SRR SRS T aa s S EEAA TR S SR OS RS 63.100,00

Art.4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigfes em contrarias ou incompativeis.

PACO MUNICIPAL 06 DE JULHO - Gabinete do Prefeito, aos 11 de Margo de 2008.

AYRE T
SIDNEY AP. IDO POLETINI
PREFEITO'MUNICIPAL



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

OFICIO N°. 024 Em, 12 de margo de 2008.

Senhor Presidente:

Vimos por intermédio de o presente encaminhar a Vossa Senhoria, o
Projeto de Projeto de Lei n°. 024/08 que “Dispoe sobre a abertura de crédito
adicional especial no or¢amento vigente e da outras providéncias”. De autoria
do Poder Executivo para a devida apreciagdo.

Sendo o que nos apresenta para 0 momento, Somos mui,

Cordialmente,

AMARILDO FERREIRA
Presidente [C[M.S.M.G

A llm° Sr.

VAGNER REIS

Presidente da C.P. Justica e Redacgéao.
Céamara Municipal

Nesta:

Av. Capitiio Silvio — fone-fax 0**69 642 2234



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDAGCAO

Parecer sobre o Projeto de Lei n°. 024/08 que “Dispoe sobre
a abertura de crédito adicional especial no orcamento vigente e da outras
providéncias”.

A Comissdo Permanente de Justica e Redacgdo,
apb6s analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei
supra mencionado, nada tendo em contrario resolve exarar
Parecer Favoravel.

E o Parecer.

Sala das Sessodes, 12 de marco de 2008.

A/

VAGNER REIS TENORIO
Presidente

CORNELIO DUARTE/Relator ELIAS LOPES DA SILVA/Membro

Av. Capitiio Silvio — fone-fax 0**69 642 2234



CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORGAMENTO

Parecer sobre o Projeto de Lei n°. 024/08 que
“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no or¢camento vigente e

da outras providéncias ”.
A Comissdao Permanente de Finangas e Org¢amento,

apds analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei
supra mencionado, resolve exarar Parecer Favoravel.

E o Parecer.

Sala das Sessdes, 12 de margo de 2008.

ZILIO SOARES DA SILVA/] sidente

s

DORALICE A. POLLETINI - Relator CO. O D. DE CARVALHO - Membro

Av. Capitio Silvio — fone-fax 0**69 642 2234



